五、 公司股票简况

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 天地科技 600582

2023 年年度报告

7 / 271

六、 其他相关资料

公司聘请的会计师事务所（境

内）

名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址
北京海淀区车公庄西路 19 号外文文化创意

园 12号楼

签字会计师姓名 高兴、张晓运

2023 年年度报告

8 / 271

七、 近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2023年
2022年 本期比上年

同期增减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 29,927,645,881.14 27,416,155,380.39 27,416,155,380.39 9.16 23,570,714,032.77 23,570,714,032.77

归属于上市公司

股东的净利润
2,358,363,740.66 1,952,090,585.44 1,952,297,699.79 20.81 1,620,272,126.64 1,619,886,765.68

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

2,182,935,135.20 1,789,363,700.00 1,789,570,814.35 22.00 1,483,634,144.72 1,483,248,783.76

经营活动产生的

现金流量净额
5,769,568,209.60 4,665,309,699.21 4,665,309,699.21 23.67 4,250,138,997.49 4,250,138,997.49

2023年末
2022年末 本期末比上

年同期末

增减（%）

2021年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司

股东的净资产
22,941,446,462.92 20,372,416,151.46 20,372,237,904.85 12.61 19,000,808,922.50 19,000,423,561.54

总资产 53,232,495,100.85 43,443,028,580.56 43,420,051,440.08 22.53 42,180,351,640.15 42,157,878,552.14

2023 年年度报告

9 / 271

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2023年
2022年 本期比上

年同期增

减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.570 0.472 0.472 20.76 0.391 0.391

稀释每股收益（元／股） 0.570 0.472 0.472 20.76 0.391 0.391

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.527 0.432 0.432 21.99 0.358 0.358

加权平均净资产收益率（%） 10.92 9.91 9.91
增加 1.01

个百分点
8.76 8.76

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
10.10 9.09 9.09

增加 1.01

个百分点
8.02 8.02

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规

定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行

调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租

赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，按照该解释和《企业会计准则第 18 号--所得税》的规定，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

八、 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东的